
 
 

 

Paraíba , 30 de Setembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XII | Nº 2953 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                             1 

Expediente: 

Federação das Associações dos Municípios da Paraíba - FAMUP 

 

DIRETORIA-EXECUTIVA 

 

PRESIDENTE: GEORGE JOSÉ PORCIÚNCULA PEREIRA 

COELHO – SOBRADO 

1ª VICE- PRESIDENTE: ROBERTO BANDEIRA DE MELO 

BARBOSA - BOM JESUS 
2º VICE- PRESIDENTE:ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAÚJO - BOA 

VISTA 

3º VICE- PRESIDENTE: ANNA LORENA NOBREGA – MONTEIRO 
4º VICE- PRESIDENTE: EUCLIDES SÉRGIO COSTA DE LIMA 

JÚNIOR - BAÍA DA TRAIÇÃO 

1º SECRETÁRIO: ALLAN FELIPHE BASTOS DE SOUSA - PEDRA 

BRANCA 

2º SECRETÁRIO: BEVILACQUA MATIAS MARACAJÁ – 

JUAZEIRINHO 
3º SECRETÁRIO: TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA – 

CABACEIRAS 

1º TESOUREIRO: FÁBIO RAMALHO DA SILVA - LAGOA SECA 
2º TESOUREIRO: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA – ITABAIANA 

 

CONSELHO FISCAL 

 

EFETIVOS 
  

RONALDO R. DE QUEIROZ – GURJÃO 

JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO - SANTA LUZIA 
JOYCE RENALLY FELIX NUNES - DUAS ESTRADAS 

CLÁUDIA MACÁRIO LOPES – QUIXABA 

MARIA RODRIGUES DE ALMEIDA FARIAS – ALAGOINHA 
 

SUPLENTES 

 
AGUIFAILDO LIRA DANTAS - FREI MARTINHO 

ROSALBA GOMES DA NÓBREGA - SÃO JOSÉ DO BONFIM 

JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO - RIACHO DOS CAVALOS 
JOSÉ BENICIO DE ARAÚJO NETO – PILAR 

DIOGO RICHELLI ROSAS - NOVA OLINDA 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE CAAPORÃ 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

PORTARIA N-404/2021 

 

GABINETE DO PREFEITO 
  

PORTARIA N-404/2021 Caaporã em 28 de setembro de 2021. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo Artigo 81 Incisos V e VIII da Lei Orgânica do 

Município e em conformidade com a Lei N-164/1981 de 22 de Julho 

de 1981, Art. 135. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. – Conceder, o pedido da Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da família, a Servidora CRISTIANE RODRIGUES DE 

OLIVEIRA PINHO, matrícula nº9197 estatutária, exercendo o cargo 

de PROFESSORA, lotada na Secretaria de Educação, no período de 

03 (três) meses, a partir de 01 de outubro de 2021 á 01 de janeiro de 

2022. 

  

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 28 de setembro de 2021.  

 

Publicado por: 
Mayara França de Queiroz 

Código Identificador:0BADB03F 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

PORTARIA N-406/2021 

 

GABINETE DO PREFEITO 
  

PORTARIA N-406/2021 Caaporã em 29 de setembro 2021. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo Artigo 81 Incisos V e VIII da Lei Orgânica do 

Município e em conformidade com a Lei N-761/2019 de 04 de Junho 

de 2019. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. - Nomear BARBARA DE ALMEIDA PEREIRA, inscrita no 

CPF- 086.474.514-14, para ocupar o Cargo em Comissão CHEFE DE 

DIVISÃO DE HABITAÇÃO POPULARCD-DAI-1, com Lotação na 

SECRETARIA DE MEIO AMB. DESENV. URB E 

ECONOMICO-SEMAD. 
  

Art.2º. – Conceder ao mesmo GAE- Gratificação de Atividade 

Especial de 67% ( sessenta e sete por cento) do Vencimento base do 

referido Cargo. 

  

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos administrativos e financeiros retroagem a 01 de setembro de 

2021. 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 29 de setembro de 2021. 

  

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
- Prefeito Constitucional - 

Publicado por: 
Mayara França de Queiroz 

Código Identificador:67137770 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

PORTARIA N-405/2021 

 

GABINETE DO PREFEITO 
  

PORTARIA N-405/2021 Caaporã em 29 de setembro de 2021. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo Artigo 95 Incisos II da Lei Orgânica do 

Município. 

  

RESOLVE:  



Paraíba , 30 de Setembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XII | Nº 2953 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 2 

 

Art. 1º. CEDER, a pedido da Prefeitura de Pitimbu (a) servidor (a) 

MARINEUSA ALTINO DA SILVA, AGENTE DE SERV. 

COMPLEMENTARES, nomeada pela portaria nº204/1995, matrícula 

nº397, de cargo efetivo, lotada a disposição da Secretaria Municipal 

de Saúde de Pitimbu, nos moldes do ofício nº185/2021, datado em 24 

de setembro 2021, com ônus para o órgão solicitante, no período de 

01 de outubro 2021 á 01 de outubro de 2022. 

  

Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 29 de setembro 2021. 

  

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
- Prefeito Constitucional - 

Publicado por: 
Mayara França de Queiroz 

Código Identificador:EADFF356 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

PORTARIA N-402/2021 

 

GABINETE DO PREFEITO 
  

PORTARIA N-402/2021 Caaporã em 16 de setembro 2021. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo Artigo 81 Incisos V e VIII da Lei Orgânica do 

Município e em conformidade com a Lei N-761/2019 de 04 de Junho 

de 2019. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. – Nomear, JESSICA FALCAO DE LIMA , inscrita no CPF 

075.130.864-19, para ocupar o Cargo de CHEFE DE SEÇÃO DE 

ATENÇÃO BASICA -CS-DAI-2, com Lotação na SECRETARIA 

DE SAUDE- SESAU. 
  

Art.2º. – Conceder ao mesmo GAE- Gratificação de Atividade 

Especial de 70% (setenta por cento) do Vencimento base do referido 

Cargo. 

  

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos administrativos e financeiros retroagem a 01 de setembro de 

2021. 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 16 de setembro de 2021. 

  

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
- Prefeito Constitucional -  

Publicado por: 
Mayara França de Queiroz 

Código Identificador:5CDD12AB 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

PORTARIA N-401/2021 

 

GABINETE DO PREFEITO 
  

PORTARIA N-401/2021 Caaporã em 16 de setembro 2021. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo Artigo 81 Incisos V e VIII da Lei Orgânica do 

Município e em conformidade com a Lei N-761/2019 de 04 de Junho 

de 2019. 

  

RESOLVE:  

Art. 1º. – Nomear, LEOPOLDO LEAL DE MIRANDA, inscrito no 

CPF 034.556.674-22, para ocupar o Cargo em ASSISTENTE DE 

GABINETE AC-DAI-2, com Lotação na SECRETARIA DE 

SAUDE- SESAU. 
  

Art.2º. – Conceder ao mesmo GAE- Gratificação de Atividade 

Especial de 70% (setenta por cento) do Vencimento base do referido 

Cargo. 

  

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos administrativos e financeiros retroagem a 01 de setembro de 

2021. 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 16 de setembro de 2021. 

  

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
- Prefeito Constitucional - 

Publicado por: 
Mayara França de Queiroz 

Código Identificador:80AE3250 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE 

PESSOAS 

PORTARIA N-403/2021 

 

GABINETE DO PREFEITO 
  

PORTARIA N-403/2021 Caaporã em 16 de setembro 2021. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CAAPORÃ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo Artigo 81 Incisos V e VIII da Lei Orgânica do 

Município e em conformidade com a Lei N-761/2019 de 04 de Junho 

de 2019. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º. – Nomear, MARIA ALCIONE ARRUDA PEREIRA, inscrita 

no CPF 044.470.224-51, para ocupar o Cargo de CHEFE DE SEÇÃO 

DE ALTA COMPLEXIDADE -CS-DAI-2, com Lotação na 

SECRETARIA DE SAUDE- SESAU. 
  

Art.2º. – Conceder ao mesmo GAE- Gratificação de Atividade 

Especial de 93% (noventa e três por cento) do Vencimento base do 

referido Cargo. 

  

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 

efeitos administrativos e financeiros retroagem a 01 de setembro de 

2021. 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete do Prefeito de Caaporã-PB, em 16 de setembro de 2021. 

  

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO 
- Prefeito Constitucional - 

Publicado por: 
Mayara França de Queiroz 

Código Identificador:1F465CAB 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE CABACEIRAS 

 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSTRUÇÃO 

CIVIL, VISANDO A REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 

MERCADO PÚBLICO MANOEL DE FARIAS DO MUNICÍPIO 

DE CABACEIRAS PB, CONFORME DETALHAMENTO NO 

ANEXO I DESTE EDITAL. FUNDAMENTO LEGAL: TOMADA 


